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ABSTRAKT

Práce se zabývá vztahem dítěte s ADHD a jeho rodiny ke škole. Cílem bylo zjistit, co

je pro rodiče a děti nejdůležitější a co nejvíce ovlivňuje vztah a postoj dítěte a jeho rodiny ke

škole. Teoretická část popisuje, jakým způsobem ADHD projevy dítěte ovlivňují vztahové

situace všech zúčastněných aktérů. Upozorňuje na možné problémové situace, neporozumění

při komunikaci a potencionální rizika pro vznik konfliktů. Stěžejní částí práce je kvalitativní

výzkumné šetření realizované formou rozhovorů s dětmi a jejich rodiči. Výsledky ukázaly, že

velmi důležitá je vzájemná komunikace rodiny a školy jakožto prevence mnoha negativních

zkušeností na obou stranách. K nejčastějším problémům, se kterými se dítě a rodina potýkají,

patří nefungující komunikace s učitelem, špatný vztah dítěte s učitelem, nedostatečná

spolupráce a vzájemné nepochopení, které často vyústí ve změnu školy.
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ABSTRACT

The thesis deals with the relationship of the child suffering from the ADHD and the

child´s family to the school. The objective was to find out what is the most important to the

parents and the children and what influences the relationship and attitude of the child and the

child´s family to school. The theoretical part describes in which way the ADHD symptoms in

the child influence relationship situations of all parties involved. It points out to potential

problematic situations, lack of understanding in communication and potential risks for

occurrence of conflicts. The crucial part of the thesis is a qualitative research survey carried

out in the form of interviews with children and their parents. Its results show that mutual

communication of the family and the school is very important as prevention from a lot of

negative experience on both sides. The most frequent problems the child and the family cope

with include non-functional communication with the teacher, bad relationship of the child with

the teacher, insufficient cooperation and lack of understanding on both sides, which often

escalates to changing schools.

KEYWORDS

ADHD in kids, family, school, teachers, mutual communication, changing schools, use
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Úvod

V současnosti se o tématu hyperaktivity u dětí mluví velmi často. Diagnóza ADHD se

stala velmi moderní diagnostickou ,,nálepkou“, která je někdy možná nadužívána. Neklidné

děti poutají pozornost nejen svých rodičů, ale také učitelů, vychovatelů a mnohých dalších,

kteří s nimi jsou v denním kontaktu. Pomoci těmto dětem s ADHD se snaží široká škála

odborníků: psychologové, psychiatři, speciální pedagogové, lékaři a další. Vzniká mnoho

výzkumných projektů, které zkoumají ADHD z mnoha různých aspektů a hledají další a další

souvislosti.

Pracuji s ADHD dětmi v rámci neziskového sdružení při jedné pražské pedagogicko-

psychologické poradně, ve které s dětmi nacvičujeme formou her prosociální dovednosti na

pravidelných schůzkách a nepravidelných prázdninových či víkendových akcích. Mám

možnost děti více poznat do hloubky a svá pozorování konfrontovat rovněž s názory dalších

odborníků či s dokumentací dětí. Přesto se domnívám, že ani tyto možnosti mi nepřináší

odpovědi na všechny mé otázky. Stejně tak odborná literatura z mého pohledu stále ještě

nepokrývá toto téma dostatečně.

Zajímá mě, jaký vztah má dítě a jeho rodina ke škole. Ať je tento vztah pozitivní či

negativní, chci zjistit, co to způsobuje a jak konkrétně se vztah projevuje a promítá do

každodenního života. Chci také zjistit, zda dítě a jeho rodič mají ke škole totožný vztah. Dále

bych se ráda dozvěděla, jak často dochází ke změně školy u ADHD dětí a zda jsou za tímto

rozhodnutím pouze přání dětí, doporučení odborníků nebo rozhodnutí rodičů, kteří někdy jsou

sami také ADHD. Nakolik ovlivňuje vztah rodičů ke škole jejich vlastní ADHD? Zamýšlím se

také nad tím, jestli ke škole lépe přistupují děti, které navštěvují speciální školu.

Cílem mé práce je podle dostupné literatury přehledně popsat specifické projevy

ADHD, které ovlivňují vztahové situace, a to zejména ty, které probíhají na půdě školy. Dále

chci zmapovat, jaké postavení má dítě s ADHD ve škole a jak se ke škole vztahuje rodina

tohoto dítěte.

Praktická část této práce vychází z hloubkových rozhovorů vedených s rodiči ADHD

dětí a následné analýzy obsahů, které tyto rozhovory přinesly. Podrobný seznam literatury, ze

které jsem čerpala, uvádím na konci této práce, stejně jako seznam ostatních pramenů.
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1 Teoretická část

Základem této diplomové práce je výzkum, přesto je nejprve nutné vybrané téma

ukotvit teoreticky. Předem upozorňuji, že pojmovému vymezení se budu věnovat jen velmi

okrajově, protože ho ve své práci nepovažuji za stěžejní. Dalším důvodem pro tento postup je

také to, že jsem si vědoma toho, že terminologie a etiologie ADHD je podrobně rozpracována

v mnoha kvalitních publikacích. Některé z nich naleznete v seznamu použitých zdrojů

v závěru práce.

Hlavní pozornost v teoretické části zaměřím na mapování konkrétních podob vztahů,

které zažívá dítě s ADHD na půdě školy. Budu se zabývat jeho postavením ve škole a stejně

tak postoji jeho rodičů, které zaujímají vůči škole, a jejich vztahem k této instituci. Nejedná se

mi o obyčejné podoby vztahu žák – škola, případně rodič – škola, ale o specifika, která

vyplývají z diagnózy ADHD. Seznámení s touto problematikou je nezbytné proto, abych

mohla hlouběji proniknout do složité vztahové sítě a získala širší rozhled i náhled na

každodenní školní situace, které ADHD děti a jejich rodiče zažívají.

1.1 Pojmové vymezení

Terminologie, která je používána k označení hyperaktivních dětí, prošla v průběhu

desetiletí mnoha změnami. První označení vzniklo v roce 1930 a mělo zkratku MBD

(minimální mozková dysfunkce). U nás byl tento termín poupraven a dále užíván jako MMD

(malá mozková dysfunkce). V 50. letech se u nás začal používat termín LDE (lehká dětská

encefalopatie). O deset let později se objevil nový termín LMD (lehká mozková dysfunkce)

(SWIERKOSZ in JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ, 2010). Tato terminologie se používala až do

devadesátých let. Původní terminologie byla založena na etiologii syndromu, přičemž

současná terminologie vychází z popisu jeho projevů (JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ, 2010).

V současnosti se používají dva termíny, které vycházejí ze dvou různých klasifikačních

systémů. První termín pochází z Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) Světové

zdravotnické organizace a druhý z DSM-IV v pojetí Americké psychiatrické asociace. Oba

systémy vznikly v devadesátých letech. MKN-10 používá termín hyperkinetická porucha

chování, což zahrnuje dva subtypy: poruchu pozornosti a aktivity a hyperkinetickou poruchu

chování. DSM IV uvádí dvě označení: ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder, tedy

syndrom deficitu pozornosti spojený s hyperaktivitou) a ADD (Attention Deficit Disorder,
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syndrom deficitu pozornosti bez přítomnosti hyperaktivity) (JUCOVIČOVÁ – ŽÁČKOVÁ,

2010). V současnosti platí již nová verze DSM-IV, tedy DSM-V.

Ve své práci budu užívat zkratku ADHD, popř. označení hyperaktivní dítě, a to nejen

z důvodu úspory textu, ale také proto, že je mi toto označení jakožto budoucí psycholožce

bližší. Medicínskou terminologii vycházející z MKN ponechám lékařům, zejména neurologům

a psychiatrům. Označení ADHD se používá především v USA, kde vzniklo nejvíce výzkumů a

bylo napsáno velké množství publikací. Svým způsobem je toto označení již jistým ,,módním

trendem“. Pokud to nebude v textu přímo nutné, nebudu rozlišovat ADHD a ADD a

rozepisovat ho do známé zkratky ADHD/ADD.

Etiologie je v některých aspektech stále nevyjasněná. Pokud bychom chtěli opravdu

proniknout do příčin symptomů ADHD, potřebovali bychom mít znalosti z následujících

oborů: antropologie, genetika, neuroanatomie, neurofyzilogie, neurochemie, dietetika a

toxikologie, psychologie a sociální vědy (MUNDEN – ARCELUS, 2008, s. 51). Pro účely této

práce nepovažuji za nutné se etiologií podrobně zabývat. Postačí si uvědomit, že zde stručně

řečeno působí faktory genetické, biologické a sociální (rodina, škola, společnost). Jedná se o


[…]


výzkumu, svěří se mi se svým příběhem a já budu mít dobře dostupná data. Podobně jsem

uvažovala i v případě dětí.

Nemohu tvrdit, že mám s rodiči a dětmi velmi osobní vztah, protože tak to není.

Nicméně k některým z nich pociťuji náklonnost, což se ukázalo být trochu nevýhodné. Znala

jsem děti z různých akcí, ale teprve nyní jsem do hloubky poznala jejich často dramatické

životní i školní historie. S dětmi i rodinami jsem začala soucítit. Pozitivní na tom bylo to, že

jsem si nyní dokázala lépe vysvětlit chování dětí i s nimi lépe pracovat. Negativní byl až

přílišný soucit, který mě nenápadně posouval z role nestranného badatele do role badatele,

který se přiklání na stranu rodičů a dětí proti škole. V průběhu výzkumu jsem si začala tyto

emoce uvědomovat, zapisovala jsem si je, konzultovala je s vedoucí práce a považovala jsem

za nutné se o nich zmínit. Zajisté mě ovlivňovaly nejen vědomě, ale také nevědomě při psaní

celé této práce.

Další pocit, který se ve mně zrodil, je ten, že mám důvěru rodičů, kteří mě považují za

člověka na své straně, ale také za odborníka, který svou prací může přispět ke změně,
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informovat veřejnost a do budoucna možná něco ovlivnit. V některých situacích jsem se cítila

pod tlakem, že bych opravdu tomuto přání rodičů měla a možná i chtěla dostát. Téměř jsem se

s tímto rodičovským očekáváním ztotožnila, což si teprve nyní naplno uvědomuji.

Některé negativní zkušenosti rodičů se školou a pedagogy ve mně vzbudily rozhořčení

nad fungováním škol a prací pedagogů. Také jsem začala pochybovat o systému

pregraduálního i postgraduálního vzdělávání pedagogů, jejich schopnostech a dovednostech.

Ovšem i s pedagogy jsem občas měla soucit, protože sama ze své zkušenosti vím, jak

náročná je práce s dítětem s ADHD. Rovněž s některými rodiči ADHD dětí, kteří možná sami

mají ADHD, jelikož se jedná o dědičnou poruchu, je zajisté složitější spolupráce. Bohužel

v této práci nebyl prostor věnovat se možné spojitosti mezi problematickým vztahem rodičů se

školou a jejich vlastním ADHD. Výzkum zaměřený tímto směrem by mohl přinést zajímavé

výsledky.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala vztahem dítěte s ADHD a jeho rodiny ke škole. Vybrala

jsem si téma, které dle mého názoru ještě není dostatečně prozkoumáno v našich ani

v zahraničních výzkumech. V teoretické části jsem poukázala na to, jakým způsobem

diagnóza ADHD u dítěte může ovlivňovat vztahové situace hlavních aktérů, tedy dětí, jejich

rodičů a učitelů. Různé projevy chování ADHD dítěte obtěžují nejen rodiče, ale také učitele,

spolužáky a dokonce často i samotné dítě. Takové dítě je označeno za problémové, učitelé mu

musí věnovat zvláštní čas a péči a stejně tak rodiče. Následkem těchto událostí zpravidla

dochází k aktivnější vzájemné komunikaci školy a rodiny, což většinou bohužel přináší mnohá

úskalí a neporozumění.

Stěžejní část mé práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření, při kterém jsem vedla

odděleně rozhovory s dětmi a jejich rodiči. Na základě těchto rozhovorů jsem získala mnoho

informací o školní kariéře dětí. Klíčovými tématy, se kterými se rodiče a děti potýkají, jsou

změny škol, změny učitelů, špatný vztah s učitelem, neustálé řešení kázeňských problémů dětí,

nefungující komunikace mezi rodinou a školou, ale také odpor k psychofarmakům. Všechny

tyto události vyvolávají silné, bohužel často velmi negativní emoce u dětí i rodičů.

Mým cílem bylo prozkoumat všechny aspekty těchto často velmi komplikovaných

vzájemných vztahů a zjistit, co je pro rodiče a děti důležité a co nejvíce ovlivňuje jejich postoj

ke škole, respektive k učitelům. Věřím, že tento cíl se podařilo naplnit. Rozhodně jsem svou

práci nechtěla pojmout jako sepisování stížností na školu či učitele, i když to tak možná v

některých částech může působit.

Nechci tvrdit, že rozhovory byly pro matky jen způsobem, jak si vybít frustraci a

„vypovídat se“ ze zklamání, nespravedlnosti a dalších těžkostí, které přináší škola. To si

rozhodně nemyslím, přesto se občas tato tendence u rodičů podle mého názoru trochu objevila,

což je pochopitelné. Myslím si, že o tomto tématu nemají vždy s kým si promluvit. Snad pro

ně tato možnost „vypovídat se“ či si „postěžovat“ byla úlevou.

Na závěr chci ještě uvést, že jsem očekávala, že uslyším občas ošklivé a smutné

příběhy a zkušenosti, nicméně obsah rozhovorů mě i tak šokoval. Měla jsem pocit, že se

dozvídám mnohem horší skutečnosti, než jsem původně očekávala. Nejspíš to vyplývá i

z toho, že nejsem objektivní a nestranný badatel, což zde opět zdůrazňuji.
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Věřím, že tato práce může přinést vhodné podněty do praxe, jelikož ukazuje na silná i

slabá místa vzájemných vztahů rodiny a školy. Příběhy spokojených rodičů a dětí budiž nám

příkladem dobré praxe, který je následováníhodný. Odstrašující příběhy mohou posloužit

k zamyšlení a jako varování, kterým směrem není vhodné se ubírat. Každý může pracovat na

zlepšení vzájemné komunikace a budování mostů pochopení mezi dítětem, rodinou a školou.
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