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Diplomová práce Olgy Konůpkové se věnuje tomu, jaké zkušenosti mají rodiče dětí s ADHD (a v menší míře i děti)

se školní docházkou svých dětí a jak je hodnotí. Jedná se o téma aktuální, zvláště při současné podpoře inkluze

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního proudu základních škol. Školní docházka je zátěžovou

zkušeností, pokud okolí, včetně vyučujících, dítě nepodporuje a nepomáhá mu kompenzovat slabiny související

s ADHD/ADD a naopak posilovat jeho silné stránky.

Autorka vycházela při volbě tématu i jeho zpracování z vlastních profesních zkušeností a z odborné literatury.

Domnívám se, že diplomová práce by mohla stát na více zdrojích a vlastní reflektované zkušenosti by měly být

důsledněji konfrontovány s odbornými zdroji (zvláště v kapitole 1.2.). Jedním z autorčiných motivů (s nímž vřele

souhlasím) je přitom dojem, že diagnóza ADHD/ADD prodělává inflaci, která je zvláště nebezpečná proto, že

vzbuzuje nedůvěru vyučujících k diagnostice i celkově k existenci odborných pracovišť.

Diplomová práce je relativně stručná (67 stran), což oceňuji. Některé pasáže v teoretických východiscích by mohly

být představeny detailněji, ale i v této podobě pokládám text za kvalitní. Zároveň je text čtivý a věřím, že by svojí

formou byl přístupný i laické veřejnosti. Z formálního hlediska nemám k práci výhrady. Rovněž z obsahového

hlediska považuji práci za zdařilou, a to navzdory několika slabinám popsaným níže.

Dílčí výzkumné otázky nejsou dobře formulovány, zcela z nich vypadává perspektiva dětí (řeší ji pouze jedna vágní

otázka) a otázky směřující k rodičům mají velmi rozdílné úrovně konkrétnosti (spokojenost s léky versus vztahy

mezi rodinou a školou). I z provedených rozhovorů a následné analýzy vyplývá, že autorka věnovala pozornost

zejména rodičovské perspektivě a nikoliv rodičovské i dětské perspektivě, jak avizovala v cíli výzkumu.

Výzkumný soubor tvořilo osm dětí (7 chlapců a 1 dívka) s diagnózou ADHD ze stejné PPP, což je dobře, protože se

tím vylučuje rozdílnost diagnostických kritérií. V analýze jsou rodiče označeni kódem, zatímco děti jménem, takže

je bohužel k sobě nelze přiřadit. Představení souboru bych uvítala podrobnější, protože na vnímání rodičů se do

velké míry podepisuje celková rodinná konstelace (např. zda se jedná o rodinu úplnou nebo jak časově náročné je

zaměstnání rodičů). Také by při sestavování souboru mělo být zohledněno, kdy byla dětem diagnóza udělena (zda

až v průběhu ZŠ, nebo již před nástupem do ní), což sama autorka v teoretických východiscích vyzdvihuje jako

stěžejní faktor při formování vztahů mezi školou a rodinou.

Data byla sbírána prostřednictvím rozhovorů s matkami (resp. rodičovskými páry) a krátkých rozhovorů s dětmi

(ovšem jen s pěti). Okrajově byly prý informace získány také ze spisů z PPP, ačkoliv v analýze se taková data

neobjevují. Lituji, že do výzkumu nebyla zahrnuta také učitelská perspektiva tak, aby rozhovory s rodiči a dětmi

byly doplněny rozhovorem s jejich třídní učitelkou/učitelem. Výzkumný design by pak mohl být sérií případových

studií. Porovnání rodičovských a učitelských pohledů by mohlo ukázat, které přístupy se reálně vyskytují a jsou

skutečně efektivní. Např. intenzivní (až každodenní) kontakt matek se školou by možná vyučující nepotvrdili, nebo

by jej neoznačili za vítaný a přínosný. Takový metodologický posun bych doporučovala při následujících studiích na

toto téma.

Výzkumné otázky se de facto kryjí s okruhy rozhovorů. Tematické okruhy rozhovoru byly zřejmě v rámci přípravy

zpřesněny až na úroveň jednotlivých otázek. Text je v tomto směru nejasný – bylo tomu tak? Pokud ano, pak by

rozhovory byly vedeny strukturovaněji, než kvalitativní metodologie, a zejména zakotvená teorie, požaduje.

V představení výzkumu zcela chybí popis analýzy dat. Jen rámcově se autorka hlásí k zakotvené teorii, ale

podrobněji nepopisuje, jak při analýze dat postupovala.

Práce přináší řadu velmi zajímavých zjištění, z nichž zde vyzdvihnu jen několik: a) Autorka ukazuje odmítavý postoj

matek k medikaci a zároveň její roli v rozlišování různých stupňů ADHD. Motivována obrannými mechanismy bývá

absence medikace matkami interpretována jako menší závažnost projevů ADHD u vlastního dítěte (ačkoliv

absence medikace může pocházet i z odmítavého postoje a s ním související ochotou zvládnout i náročnější

chování svého dítěte)., 2) Analýza ukázala, že v některých třídách panuje napětí mezi rodiči dítěte s ADHD a

ostatními rodiči, kteří nelibě vnímají projevy dítěte s ADHD vůči jejich dětem. V rozhovorech (nebo v analýze)

bohužel nebyla věnována pozornost tomu, jak se na napětí oni sami a vyučující v daných třídách reagují, resp. jak

mu předcházejí, např. zda informují a vysvětlují ostatním rodičů specifika ADHD?, 3) Z analýzy vyplývá, že rodiče

udělení diagnózy ve vztahu ke škole vítají, protože mají oporu pro požadavek jiného přístupu k dítěti. Věnovala se

autorka v rozhovorech také tomu, proč rodiče nenavštívili PPP/SPC dříve, když většina z nich již tušila, že jejich dítě

se projevuje odlišně než vrstevníci? Mohli se naopak udělení diagnózy obávat, protože by mohla ve škole působit

jako stigma?

Zdá se, že rodiče vztah ke škole chápou jako funkci kvality učitele/učitelky. Pokud je dobrý učitel/učitelka, budou

mít děti i oni školu rádi, a naopak. Jakou roli (a zodpovědnost) přisuzují sami sobě? Jak oni sami vstupují do

budování dobrého či špatného vztahu se školou? Znamená to, že rodiče plně akceptují asymetrii ve vztahu se

školou, tedy že jejich rolí je pouze přizpůsobení se pravidlům nastavených vyučujícími?

V analýze postrádám téma přístupu rodičů k vlastnímu dítěti – jak ho rodiče vnímají, jaké potíže s ním mají a jaké

očekávají, že dítě bude mít ve škole, jak se jim snaží předcházet a jak na ně reagují…? A na základě toho bych

přivítala typologii celkových přístupů ke škole – ochranitelský, obviňující, koaliční… Do jisté míry by se taková

typologie prolínala s dominantními emocemi, které autorka v textu popisuje, avšak více by stavěla do centra právě

vztah se školou.

Analýza by také mohla/měla ukazovat, jak se podle rodičů s diagnózou ADHD nakládá. Je podle nich zdrojem

omluv a úlev, je stigmatem nebo je informací o nutnosti jiného pedagogického přístupu? Který z těchto modů si

rodiče přejí? A který je podle jejich zkušeností realitou? V kapitole 1 upozorňujete na existenci rizika alibistického

přístupu k vlastnímu postižení – bylo nějak toto riziko přítomné v rozhovorech?

Uvádíte, že děti s ADHD mají podle výzkumů rozvinutou emoční inteligenci (Climie et al., 2013). Jak toto zjištění

souvisí s celkově slabými sociálními dovednostmi těchto dětí?

V typologii emocí je vyčleněna „Zatracená nespravedlnost!“ – jedná se skutečně o samostatnou kategorii? Podle

mě zcela splývá s naštvaností, která je popsána jako jiná kategorie.

Diskuse v části o lécích postrádá jakékoli srovnání s literaturou.

Analýza dětských rozhovorů byla výrazně stručnější než analýza rodičovských rozhovorů, a to bez ohledu na menší

počet i kratší délku rozhovorů. I tak ale přinesla některé zajímavé závěry, které by měly být porovnávány

s pohledem rodičů – zejména vnímání vlastního učitele/učitelky a akceptace ADHD jako vlastní diagnózy.

Analýza potvrdila očekávatelnou potřebu rodičů kompenzovat handicap svých dětí zdůrazňováním jiné pozitivní

stránky. Zdá se, že u všech rodičů byla kompenzací inteligence. Vyskytovaly se ve výpovědích i jiné druhy

kompenzace? Jak si vysvětlujete právě zdůrazňování inteligence?

Závěr: Práci hodnotím jako velmi kvalitní. Autorka prokázala schopnost pracovat s teoretickými zdroji i realizovat

vlastní kvalitativní výzkum. Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 1. 2017 Irena Smetáčková